EPISTOLA LXXVII³¹².

AD ADALAM.

Ut ipsa militi veterano militiæ vacationem impetret a filio suo.

Reverendæ domine suæ comitissæ (21) ADALÆ, fratris ANSELMUS Beccensis, vita peccator, habitu mona-

VARIÆ LECTIONES.

(21) Adalæ. Sic legitur apud Guillelmum Malme-sburiensem lib. iii De gest. regum Anglorum, et in Histor. Matthæi Paris. Verum quia id nominis proxime accedit ad dictionem Anglicam *Adeling*. i. e. nobilem seu magnatem, hæc quoque Adala fuerit filia Guillelmi Victoris, cognomine Nothi, regis Anglorum, opinor rectius legi Adela, ut etiam in epistolis Ivonis Carnotensis ad eandem 5, 82, 138, 143, 150, 161, 203; et Guillelmi Gemmeticensis lib. viii Histor. ducum Northmannorum, cap. 34 et 39. In hujus Adalæ gratiam Hugo Floriaci ad Ligerim wo-

nachus, scripsit historiar. lib. vi ab Abrahamo ad nepotes Caroli Magni, quorum autographum misit Ivoni Carnotensi anno 1110, ut notatum est in exemplari scripto Bibliothecæ Victorianæ, necdum typis dato. Hæc tandem calcata sæculi pompa, Stephano Blesensi comite et conjuge extremum diem functo, videns filio esse legitimæ ætatis ad res gerendas, Deo nupsit in Parthenone Marciniacensi, cum Petrus venerabilis præset Cluniacensis, cujus auctoritatem respicit id Parthenonis, in quo Adela post vitam religiose peractam excessi-

chus; per præsentis vitæ diuturnam prosperitatem, A transire ad futuræ æternam felicitatem.

Quamvis me nihil apud vestram celsitudinem me-
ruisse, ut nostris precibus annuere debeat, co-
gnoscam, nisi quia ex quo parvitati meæ inno-
tescere dignata est, semper eam coram Deo volui
participem existere nostrarum orationum, qua-
lescunque sint; si tamen hoc dignum est vel memo-
rari: tamen instat mihi dominus Engelhardus de
castro quod vulgo dicitur Lenis, amicus noster, ut
illum adjuvem apud ³¹³ vestram pietatem, ut ipse eam
adjutricem habeat apud filium vestrum. Jam enim
grandævus et fractæ ætatis homo vult dimittere
militiam, imo malitiam, quam hactenus dum potuit
efficaciter exercuit; et hoc tantillum vitæ quod su- B

perest, sic transigere, ut si bona non potest efficere,
saltem a malis possit desinere, ne peccans usque ad
finem puniatur sine fine. Quapropter sperat, desi-
derat, obsecrat, ut per me vestrum adjutorium ha-
beat, et per adjutorium vestrum quietem ³¹⁴ præ-
diorum suorum a filio vestro obtineat. Sed vestra
præsentia bene novit omnes homines esse debere
adjutores bonorum studiorum, et cooperantes bo-
norum operum esse consortes præmiorum. Qua-
propter licet nihil meruerim a vobis, non tamen
impudenter ego servus vester rogo sanctitatem
vestram ut præfatum virum, propter Deum, ad
adipiscendum quod vult adjuvatis; quia et vobis
proderit, et hoc facere etiam non rogata debetis.

VARIÆ LECTIONES.

³¹³ Illum apud etc. ms. illum adjuvem apud etc. ³¹⁴ Adjutorium quietem etc. ms. et Edit. Pic. adjutorium
habeat et per adjutorium vestrum quietem etc.

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

Anglorum regis filii sui secundo, ut Gemmeticensis
loco proxime citato animadvertit; Guilhelmus Mal-

mesberiensis et Matthæus Paris memorant religiosam
ejus professionem.

LIBER SECUNDUS³¹⁵.

EPISTOLAS CONTINENS QUAS SCRIPSIT ANSELMUS CUM ABBAS BECCENSIS AGERET.

341 EPISTOLA PRIMA³¹⁶.

AD LANFRANCUM.

*De ejus in Beccensæ elemosyna gratias agit; et
Beccensis cœnobii penuriam exponit.*

Domino et patri reverendo archiepiscopo LAN-
FRANCO frater ANSELMUS servus conservorum suorum
fratrum Beccensium, cum eisdem dominis suis,
diuturnam hujus vitæ prosperitatem, et æternam futu-
ræ felicitatem.

Gratias semper agimus multimodis beneficiis pa-
ternæ vestræ celsitudinis. Nam, licet non semper hoc
dicamus, semper tamen hoc in corde servamus. Et
certe sicut scriptum est: *Adjutor in opportunitatibus,*

C *in tribulatione* (Psal. ix, 10), benedictio vestræ lar-
gitudinis, viginti scilicet libræ, quas dominus abbas
Herbertus nobis nuper attulit, in tanta opportunitate,
id est, in tanta constitutis egestate venit quasi imber
nobis temporaneus et serotinus (Ose., vi, 3): ut cum
citissime tota per saporem consumpta fuerit, non
tamen ulla vestigia saturitatis reliquerit; quam cum
somnia Pharaonis fertiles spicæ, et pingues vaccæ a
sterilibus et quasi inedia consumptis devoratae sunt
(Gen. xli, 18). Sustinuit nos tamen, et vix usque
modo, ne penitus deficeremus. Nempe nimis exhau-
serunt nos charæ emptiones leguminum et avenæ fere
per totum tempus (22) post obitum domni Herluini

VARIÆ LECTIONES.

³¹⁵ Liber secundus Epistolarum B. Anselmi, quas scripsit factus Abbas Beccensis. ms. 1. *Exemplar
in Cod. Ef. 20.* Incipiunt Epistolæ venerabilis Anselmi postquam Abbas ordinatus est Becci, missæ
³¹⁶ Collata est, sicut et sequentes, cum præfato Codice ms. Victorino Ef. 20

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(22) *Post obitum d. Herluini abbatis.* Beccensis D
videlicet et fundatoris, de cujus interitu fidem pol-
licitam ad epist. 28, lib. 1, hic factis addo, commo-
diorem post hæc locum minime offensurus. Anno
1077, x Kalend. Novemb. Lanfrancus venerat Bec-
cum, amplioris basilicæ (cujus is secundum funda-
menti collocarat lapidem) consecrandæ ergo. Post
ejus consecrationis diem tertium recessit, receden-
tem vero ad duo miliaria prosecutus est Herluinus,
cura supra omnes amans, et ab eo amatus; Chron.
Beccens. sunt verba. Ut vero cœnobium repedavit, et
in cellam se recepit, laxas dans lacrymis habenas
dixit: « *Nunc dimittis, Domine, servum tuum in
pace, quia viderunt oculi mei* (Luc. 11, 29, 30) que
ut viderem, antequam morerer, summopere opta-
bam, et indesinenter orabam. Adimplesti quæ volui:

nunc servus tuus lætus ad te ibit, quacunque hora
tibi placuerit. » Sic quidem loquendi, non lacry-
mandi finem fecit. Erat is annus Christi 1077, vii
Kalend. Novemb. Abhinc visus est lento pede ad
mortis limen procedere, quoniam membris omnibus
captus debilisque effectus est; fuitque ad xiiii Kalend.
Septemb. anni consequentis, quo die moribundus
decubuit lecto. Id vero ut audire monachi, ipsa
mœstitia effecti sunt mœstiores. Interea tertius,
isque antepenultimus vitæ Herluini dies illuxit, quo
supremis fidissimisque Ecclesiæ subsidiis se muniri
petiit. Tunc (inquit Chron. Beccens. ms.) adsunt filii
valefacturi amantissimo Patri, lacrymis ac singuli-
bus psalmos et cæteras orationes interrumpentibus.
Tandem ventum est ad confessionem agendam. Cou-
fiteri cœpit; verum remaneatium pietate filiorum

abbatis, et terrarum quas similiter post ejusdem A obitum enim, ut taceam signum magnum, quod ex uno fracto et altero discordante improvidi incœpiamus, sed multo plura quam præcogitaveramus, addendo et iusumendo, vix perfecimus; et plura alia, in quibus multa præter prædicta expendimus. Et quidem multum prope tetigit ³¹⁷ nos annus de quo sumus utcunque egressi; sed valde propius miratur nobis in penuria multarum rerum annus in quem sumus ingressi. Sed *Deus, qui de cælo prospexit super filios hominum (Psal. LII, 3)*, respiciat super nos de cordibus abundantiam. Præterea, cum semper egeamus vestro consilio et auxilio, nunc multum vestra et cleri indigemus subventione, in his videlicet Ecclesiæ nostræ negotiis, quæ per vivam præsentium latoris vocem vobis necesse habuimus B intimare. Quibus cognitis, si quid scitis quod ad ea nobis prodesse valeat, quantocius nobis precamur ³¹⁸ sanctitas vestra remandare studeat. De his enim omnibus placitare cogimur coram rege, Dominica die post festum sancti apostoli Andrææ.

EPISTOLA II ³¹⁹.

AD LANFRANCUM.

Referuntur gratiæ ob liberalitatem, et specialim pro auro quod ad conficiendum calicem miserat.

Suo reverendo domino et Patri benignissimo archiepiscopo LANFRANCO frater ANSELMUS cum conservis et dominis suis fratribus Beccensis cœnobii, quod sui.

Gratias magnas mandamus in charta magnæ et frequenti vestræ largitati, et immensas servamus in corde immensæ et continuæ bonæ voluntati. Cum enim, Deo largiente, tanta sit vestra abundantia, ut toties suppleudo nostram inopiam nequaquam decrescere possit, utique tanta est bona voluntas, ut abundantia citius exhauriri quam bona voluntas minui possit. Et Deus, qui *dedit vobis et velle et ope-*

VARIÆ LECTIONES.

³¹⁷ Multum tetigit *ms.*, multum prope tetigit ³¹⁸ Quantocius precamur *ms.*, quantocius nobis precamur ³¹⁹ *Collata cum eodem ms.* ³²⁰ Pro sua voluntate *ms.*, pro bona voluntate ³²¹ Mutuavit *ms.*, mutavit ³²² Habuisti *ms.*, habuistis ³²³ Illi nullatenus *ms.*, ille nullatenus ³²⁴ Fidendum ne *ms.*, videndum, ne ³²⁵ *Collata cum eodem ms.*

JOANNIS PICARDI NOTÆ

superatus et ipse in lacrymas effusus nihil dicere potuit; vix tamen eluctatus in vocem absolvit filios, dansque benedictionem et pacem omnibus, tam absentes quam præsentis immortalis eos Patri commendavit, ac discedentes (quia plus non poterat) ut pro se orarent postulavit. Dolor et lacrymæ orationes flebant, quia vix ab eis psalmus continuari valebat, dum quisque alterum respiciebat, quasi jam cernebat patrem fratre orbatum, erumpebat in lacrymas. Coram illo plangere nequaquam audebant, quia spe bona lætabundus, non lacrymantes sed lætantes eos omnes videre volebat. Si cujus in lacrymas concitati singultum sentiebat, confestim solita gravitate compescebat. Tandem die Sabbati mediam circiter noctem vii Kalend. Septemb. sanctissimam efflavit animam, Christi incarnati anno 1078, suæ ætatis anno LXXXIV, monachus XLIV. Cadaver in media exedræ cœnobitiæ area conditum, nigroque lapide variis effigiebus cælato tectum fuit, quem ipsis oculis vidi.

Tres titulos eidem factos habebat *cod. Beccens.* quorum duos, quia apud Genmet. lib. vi Hist. du-

rari (*Philipp. II, 13*) pro bona voluntate ³²⁰, conservet utrumque, quem vestræ sanctitati tot bona nobis tribuente optamus retributorem, imo feneranti damus pro nobis debitorem et sponsorem. Securo igitur et hilariter cum millena usura recepturi impendite, sicut bene incœpistis; quia fallere nec vos nec nos volumus, nec fidejussor noster potest. Servos et filios vestros, fratres nostros, ad vestra mittimus vestigia: et sicut vestra eunt jussione, ita vel maneat, vel redeant, vel quidlibet agant, quidquid nos ordinaverimus, vestra dispositione. Filius vester abbas, ut aiunt, Beccensis, mutuavit ³²¹ a servo vestro fratre Anselmo aurum quod pro calice misistis. Nam et iste qui calicem faceret, non habebat: et ille interim auro opus habebat. Sed secundum pactum aurum reddetur formatum in calicem, et ea forma quæ vobis magis placet in calice. Interim autem utetur servus vester eo calice quem Becci prior habuistis ³²², et succedenti priori dedistis; sed scitote quia aurum ille nullatenus ³²³ crederet, nisi vestra fidejussione: vos enim fidejussistis, quia jussistis. Satis autem patet cui sit fidendum ne ³²⁴ sub Patris et domini fidejussione filius servum fallat.

342 EPISTOLA III ³²⁵.

AD GONDULFUM.

Illi quantumvis episcopo familiarem amicitiam protestatur; et Beccenses monachos quos in Angliam mittit, ei commendat.

Domino et amico, Patri et Fratri, reverendo et dilecto episcopo GONDULFO frater ANSELMUS, quod olim quod ex quo magis nos dileximus.

Quantquam dignitas episcopalis, et reverentia sanctitatis sic vestram mihi personam superexaltet, ut me valde infra deserat: semper tamen, quod non tumore sed amore dico, pristina familiaritas et familiaris amicitia ad æqualitatem me sublevat: ut

cum Northmannorum cap. 9. videre est, mitto; admissurus tertium, qui sic habet:

D *Humanum lapsus, quem vincere non potuisti, Conditione verus, Pater Herluine, subisti.*

Primo quidem miles, quæ sunt mundi tenuisti;

Sed miserante Deo mundum post deseruisti,

Paupertatis onus patienter sæpe tulisti,

Nam tua pauperibus sapienter distribuisti.

Becci fundator primus fieri meruisti,

Ipsiusque loci monachus rectorque fuisti,

Vivere quique gregem sanctum tecum voluisti,

Si quid eum premeret, de more patris doluisti,

Munere divino tibi commissos docuisti.

Ecce sub hac tumba, cinis es, cui membra dedisti.

Laudibus ergo piis Beccenses venerentur,

Detque tibi Dominus regnum cælestis, precentur.

Necrologium Becci his pauculis ejus obitum memorat: « vii Kalend. Septemb. obiit venerabilis memoriæ dominus abbas Herluinus pastor et fundator hujus cœnobii. »

quantumcunque dignitate et meritis strenuus episcopus et ignavus monachus separentur, semper tamen Goudulfus et Anselmus familiari dilectione copulentur. Quapropter nunquam minus præsumam de vobis propter vestrum episcopatum, nunquam minus confidam propter vestram sanctitatem; quia semper unum cor sumus, propter parem dilectionis familiaritatem. Imo tanto magis, ubi ratio exiget, quanto magis vobis suppetit et in terrenis facultas ex dignitate, et in spiritualibus opportunitas ex sanctitate. Cum enim in hoc par sit voluntas in utroque, ut quisquis velit alterum prodesse quantum potest, necesse est ut plus ille prosit, qui plus potest. Oportet ergo ut plus vestram mihi magnam devotionem apud Deum prodesse curetis, quam meam (quæ utique aut fere nulla est) prodesse³²⁶ vobis expectetis. Nec hoc dico, ut pro vero amico meo non orem, sicut possum; sed ut ostendam quia nimis parum est quod possum: quatenus ille qui plus potest, adjuvet illum qui minus potest, ut ad illius et suum opus plus possit. Nec idcirco vestra pro me debet oratio frigere, quia mea pro vobis non valet aequaliter fervere. Quisquis enim diligit aliquem, aut per dilectionem prodest alicui: scitote quia plus sibi prodest, quam alii³²⁷. Multo namque majus est quod tenet ipsam charitatem, quam sit id quod præstat alii per charitatem. Isti enim id solum quod charitas ad tempus potest, tribuitur³²⁸; illi vero et hic ipsa charitas tribuitur, et in futuro quantum ipsa est retribuitur. Commendo vestræ paternæ charitati et charitativæ paternitati fratres nostros et vestros, quos in Angliam mittimus; quatenus, ubi opus erit, vestro sustineantur auxilio, vestro regantur consilio, vestra diligentia vita eorum exquiratur et vestra censura approbetur vel corrigatur.

EPISTOLA IV³²⁹.

AD BALDUINUM.

Commendatissimos Beccenses monachos in Angliam navigantes ejus curæ ac regimini committit.

Domno, et Patri reverendo abbati BALDUINO frater ANSELMUS, in hoc sæculo sancte, et in futuro beate vivere.

Quamvis de vestra sanctitate me nihil promeruisse

VARIÆ LECTIONES.

³²⁶ Aut vere nulla est, prodesse *ms.* aut vere nulla, aut fere nulla est, prodesse ³²⁷ Quam aliis *ms.* quam alii ³²⁸ Charitas tribuit *ms.* charitas tribuitur ³²⁹ Collata cum eodem *ms.* ³³⁰ Cognoscant *ms.* cognoscant

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(23) *Suo charissimo domino Ricardo, et suæ charissimæ dominæ Rohaidi.* Non ex hoc tantum titulo, sed et ex insequentibus epist. Anselm. verbis hisce: « Quanto enim plura bona nobis facitis et promittitis, » liquet eos esse de quibus Herluinus protocœnobiarca Beccensis sub finem diplomatis, ubi et eleemosynas in suum collatas cœnobium, et collatores recenset, et de his quidem sic: « Eidem monasterio dedit Ricardus filius Gilleberti comitis mansiones duas, Totine et Estrahani, teste et assentiente uxore sua et filiis, Rogerio et Gilleberto, et duas partes decimæ de Hondemeresto, et de Cypestedehæ, et de Gnentum, et de Blacingeleth, et de Beccesurdum, et de Tornecrusto, et de Vualenterona. Et Ro-

nisi sola bona voluntate cognoscam³³⁰; tamen vestra nota multis benignitas facit me de se præsumere, ut, cum opus est, non dubitem quod vos non dedeatur, expetere. Nam et ego paratam nostram fateor voluntatem ad obediendum, si vestra paternitas a mea parvitate aliquid exigeret faciendum. Quippe et charitas, quam semper vobis invicem debemus, sicut paratos nos facit ad obsequendum, ita fidentes reddit ad poscendum. Quapropter confidens de præcepto charitatis et experimento vestræ benignitatis, et conscientia nostræ voluntatis, commendo vestræ paternæ charitati et charitativæ paternitati fratres nostros, quos in Angliam mittimus; quatenus, ubi opus erit, vestro sustineantur auxilio; vestro regantur consilio, vestra diligentia vita eorum exquiratur, et vestra censura approbetur vel corrigatur.

EPISTOLA V.

AD HENRICUM.

Ipsi eosdem Beccenses commendat.

Domno et fratri charissimo HENRICO frater ANSELMUS salutem.

Licet charitatem vestram fraternitas nostra rarius alloquatur in epistola, nequaquam tamen dilectio tepescit in conscientia. Postquam enim de vera ratione dilectio inter rationabiles nascitur, nequaquam ipsa, quandiu radix vivit, exstinguitur. Quapropter nec ego nec vos de mutua dilectione debemus dubitare, quoniam uti mutua præsentia non valemus, sed semper in ejus certitudine perseverare, quandiu causam originis ejus immutabilem tenemus. Commendo vestræ fraternæ charitati et charitativæ fraternitati, fratres nostros et vestros, quos in Angliam mittimus; quatenus, ubi opus erit, vestro sustineantur auxilio, vestro regantur consilio, vestra diligentia vita eorum exquiratur, et vestra censura approbetur vel corrigatur.

EPISTOLA VI.

ANSELMI ET RICARDI AD RICARDUM ET ROHAIDIX.

De beneficiis gratias agit; et Beccenses, quos ejus instantia in Angliam mittit, ejus providentiæ dimittit.

Suo charissimo domino RICARDO, et suæ charissimæ dominæ ROHAIDI (23) frater ANSELMUS et frater RICARDUS parvulus monachus, cum tota congre-

D hais ipsius Ricardi uxor per consensum illius dedit eidem monasterio hoc quod in dominio habebat ad Hamecelessan, tam in terris quam in aliis rebus. Sic in diplomate signato. Porro Ricardum parvulum, quem in fronte epistolæ notat Anselm. puto esse illum ipsum Heliensis monasterii postremum archimandritam, de quo infra ad epist. 126. lib. III. Sed et hunc parentesque ejus fuisse Anglos, claret ex vocabulis Anglicis rerum donatarum nunc enumeratis, et ex Anselmo sub finem epistolæ aiente: « Commendamus ergo vobis illos, ut sicut vadunt in Angliam, » etc. Insuper nomen Rohais, pleno gutture personat Anglismum.

gatione Beccensi salutem et fideles orationes.

Magnas gratias reddimus in primis Deo, a quo est omnis bona voluntas, et pro cuius amore omnia bona nobis fiunt; deinde vobis, pro omnibus bonis quæ nobis facitis et promittitis. In hoc enim monstratis bene quia amor vester, quem semper habuistis ad nostrum monasterium, nunquam decrescit; sed plus et plus crescit. Quanto enim plura bona nobis facitis et promittitis, tanto certiore amorem ostenditis. Omnipotens Deus, et sancta mater ejus Maria, quos quotidie rogamus pro vobis, et pro quorum amore nobis facitis omnia, illi vobis retribuunt in regno cælorum. Fratres nostros vobis mittimus, sicut jussistis. Commendamus ergo vobis illos, ut sicut vadunt in Angliam vestra jussione et vestra spe, ita omnino sit in vestra cura et vestra providentia quid illi faciant, aut quomodo aut unde vivant.

343 EPISTOLA VII ²²¹.

AD RICARDUM ET MONACHOS BECCENSES.

Ut Beccenses in Angliam delati religiose vivant, et Henricus camerarius ab ebrietate prohibeatur.

Fratr ANSELMUS, dictus abbas Beccensis, Fratribus et filiis charissimis, RICARDO et aliis de Beccensi congregatione in Anglia conversantibus, salutem et paternam cum dilectione benedictionem.

Si sane, si prospere, si denique concorditer et

secundum Deum vivitis, congratulatur charitati vestræ fraterno et paterno affectu anima mea. Testis enim est mihi conscientia mea quia nihil me tantum lætificat, quantum eorum, qui meæ parvitati, nescio quo divino judicio commissi sunt, prosperitas et rectitudo: nihil me tantum mœstificat, quantum eorundem adversitas et tortitudo. Quapropter precor vos ut fratres, moneo ut filios charissimos, ut semper memoriam monachicæ religionis perpetuam habeatis; ut quod habitus vestræ religionis proficetur, vita et moribus exhibeatis. Quippe nec locus, nec tempus aliquod excusat aliquem quin bene possit vivere, cum et bonam voluntatem nemo unquam alicubi a cordibus hominum, ipsis nolentibus, possit excludere; et morum compositio in qualibet rerum B perturbatione secundum Deum congruentiam ordinata queat consistere. Opera namque Deus nequaquam exigit ultra possibilitatem, ubi bonæ voluntatis et bonorum morum conspicit integritatem. Sic igitur desidero ut in omnibus vosmetipsos absque omni excusatione exhibeatis, ut vos non mundi, nec eorum quæ in mundo sunt, sed Dei et eorum quæ Dei sunt, amatores ostendatis (*1 Joan. II, 15*). Quatenus de bona vestra conversatione aliis Deum laudantibus, vos in præsentis et futura vita in Deo possitis gaudere, et ego vere possim fratribus et filiis meis congaudere. (24) De domno Henrico, qui ca-

VARIÆ LECTIONES.

²²¹Collata cum eodem ms

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(24) *De domno Henrico, qui camerarius fuit.* Id nominis non unum significare comperi primo apud abbatem Joachimum, qui cap. 1 Apoc. enucleans posuit pro amanuensi. « Nec inquit, mirum, si a cœli cameraria (Johannem evangelistam notat) scribitur, cui supra pectus Domini recumbentes, » etc. Si neutrum occurat, positum erit pro quodam curbitarum genere, quod quia cameras et pergulas operit reptantibus flagillis et capreolis immitentibus, hinc opinatur ductum et dictum Marius Grapaldus l. 1 Apothecæ. Onuphrius in explanat. obscur. vocum eccles. huic etymologiæ subscribens, alio tamen respiciens docet, camerarium (exincto Archidiaconi S. R. E. nomine) sic vocatum fuisse, quod pecuniarum ecclesiasticarum, quæ in cameris asservantur, curam habent; hocque vocabulum habuerit tempore Gregorii VII. Huic augurio consentit nomen camerarii positum in epist. 152, lib. III, ubi observavi ad marginem illum Petrum (de quo illic) fuisse ex Cluniacensi monacho Camerarium Urbano II et Paschali. In veteribus Floriacensis ad Ligerim cœnobii statutis legi, quod feria quinta hebdomadis sanctæ: « Finito sermone, jubente domino abbate surgit camerarius, et suffraganeus ejus, et per eos fratribus nova calcemata erogantur. » Lib. 1 Statutorum nostrorum, cap. 10, explanatus partes ejus cui est nomini, memorantur in hanc sententiam: « Ad officium camerarii pertinet, ut omnes census et redditus monasterii sive de villis sive de terris, sive de molendis, sive de quibuslibet aliis rebus statuo tempore et perquirat et recipiat. De receptis autem pecuniis ad abbatem ac prædictos depositarios singulis hebdomadis, quantum fieri potest, se exoneret. Horreas etiam, aratra, et terræ arabiles, et ceteræ culturæ monasterii, nec non et pecora et omnes nutrituræ communes ad ejus curam spectant, ut ipse provideat quæ in omnibus instaurandis et

C exercendis sive conservandis necessaria sunt. In monasterio omnis cura exteriorum, et totius curiæ providentia ad eum pertinet, stabulum et omnis suppellex, et quæ ad stabulum et equos pertinent, tum et ibi servientes sub ejus sunt providentia. » Et post pauca: « Granarium et cellarium et horreum ad curam et providentiam camerarii spectant. » Et capite præcedenti: « Expensas autem monasterii celerarius faciat, sicut camerarius receptas colligit. » Hactenus Statuta Victorina, ex quibus camerarii ministerium enucleantius expositum, huic loco Anselmi rectissime quadrat. Regulæ S. Benedicti cap. 31, Cellarius videtur hoc fungi munere, quo camerarius Victorianus, sed universa ejus munia tam sigillatim privatimque non exprimuntur. Ex Eadmero autem liquet diversa esse camerarii et cellarii officia, famulis quoque cubiculariis video a quibusdam hanc esse inditam appellationem, quæ tamen olim regii cubiculi præfecti summi et primi maxime erat, ut legi in epistol. 190 Ivon. Carnot. ubi Galeanus regis camerarius dicitur. Et in diplomatibus Ludovici Crassi Francorum regis, filiique ejusdem Ludovici VII. Prius quidem Catalanni datum 1103. subscriptum est ita: *Signum Guidonis camerarii.* Posterius lutetiæ Parisiorum a Ludovico Crassi filio blanditum ad asserendam Patris magnificentiam in Victorianos nostros datum anno 1117, Parisiis in Basilica, cui suberat hoc chirographum: *Signum Hugonis camerarii.* Alios mitto locos, ex quibus similia potuissem argumenta proferre si in re tam levi morosiorum me quam studiosorem lectori me ostentarem. Unicum addam, scilicet illum, quem in plerisque monasteriis procuratorem aut œconomum appellant, hic camerarium nominari apud nos *Chambrier*, ut etiam nostrates Galli vernacule nuncupant papæ camerarium. Sed et quondam cubicularius regius hoc vocabatur nomine, ut palam fiet